
 

 

   

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 27 LUGLIO 2023) 
       

               L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì ventisette del mese di luglio, alle ore 12.11 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale 

convocazione del Presidente per le ore 12.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così 

composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      
Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo e Righini.  

 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Regimenti. 

 

Sono assenti: gli Assessori Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Ciacciarelli e si collega in videoconferenza l’Assessore Schiboni. 

 

(O M I S S I S) 

 

L’Assessore Schiboni interrompe il collegamento in videoconferenza. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula il Presidente Rocca. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 412 



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento 

per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di 

tipo partecipativo (LEADER). Attuazione Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 

“Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”. BANDO PUBBLICO 

LA GIUNTA REGIONALE  

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e Sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste;  
  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  
  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli 

e alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 

dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione;  

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 

2021, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 

2021, della Commissione, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di 

output e di risultato di cui all’allegato I del citato regolamento (UE) n. 2021/2115;  

  

Deliberazione Giunta n. 412 del 27/07/2023



VISTO il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella 

versione 1.2 con decisione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022;  

  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e Foreste, in 

attuazione dell’art. 123 par. 1, primo capoverso, del regolamento (UE) n. 2021/2115, è l’Autorità 

di gestione nazionale del PSP, unico soggetto nazionale titolato a partecipare ai negoziati per le 

modifiche del Piano strategico nazionale della PAC del periodo 2023-2027, ivi inclusi gli elementi 

regionali presenti nelle schede nazionali del PSP;  
  

VISTA la deliberazione n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - 

Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del Complemento per 

lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio dell’attuazione 

regionale della programmazione della PAC 2023-2027.”  
  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52 de 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. DGR n. 15 del 

12/01/2023 Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 

20232027. Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”.  

  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19 aprile 2023, con la quale è stato 

affidato al Dott. Vito Consoli l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste;  

  

CONSIDERATO che il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera 

e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste riveste il ruolo di Autorità di gestione regionale 

(Adgr) del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 

20232027;  

  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e Foreste (MASAF), 

nell’ambito della riunione di coordinamento del 27 aprile 2023, ha comunicato alle Regioni e 

Province Autonome che nel mese di maggio 2023 si sarebbero tenuti alcuni incontri finalizzati ad 

acquisire eventuali proposte di modifica delle scelte regionali che costituiscono parte integrante del 

PSP 2023-2027, in vista dell’avvio di una procedura di modifica del PSP medesimo presso i Servizi 

della Commissione UE, in ottemperanza all’articolo 119 del regolamento UE n. 2021/2115;  

  

CONSIDERATO che il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il 

periodo 2023-2027 contiene le scelte regionali che costituiscono parte integrante del PSP 2023-

2027;  

  

VISTA la prima seduta plenaria del Comitato di Monitoraggio regionale di cui alla DGR n. 52 del 

7 febbraio 2023 convocata con nota n. 487689 del 5/5/2023 nella quale, a seguito del suo 

insediamento, sono state approvate alcune proposte di modifica alle schede di intervento che 

implicano modifiche al Piano Strategico nazionale della PAC (PSP) 2023/2027 ed alcune modifiche 

al Complemento di Sviluppo Rurale regionale (CSR); 

 

CONSIDERATO che talune delle suddette modifiche riguardano gli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale” nell’ambito dello 

sviluppo locale di tipo partecipativo (LEADER) e che di tali disposizioni si deve tener conto nella 

predisposizione del bando pubblico attuativo dei richiamati Interventi SRG05 e SRG06;  

Deliberazione Giunta n. 412 del 27/07/2023



 

VISTA la procedura di consultazione scritta del Comitato di Monitoraggio regionale avviata con 

modalità d’urgenza con la nota n. 651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con la nota n. 690972 del 

23 giugno 2023 con la quale sono stati approvati i criteri di selezione degli Interventi SRG05 

“Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale” e le schede 

degli interventi SRD07, SRD08, SRD09, SRD14, SRG07, SRG08, SRG09 di attuazione esclusiva 

LEADER;  

 

CONSIDERATO che i suddetti criteri di selezione saranno utilizzati nel bando pubblico che attiva 

gli Interventi SRG05 e SRG06 e che gli interventi SRD07, SRD08, SRD09, SRD14, SRG07, 

SRG08, SRG09, di esclusiva attuazione Leader, potranno essere attivati dai Gruppi di Azione 

Locale (GAL) nell’ambito delle proprie Strategie di Sviluppo Locale (SSL);   

 

VISTA la D.G.R. n. 391 del 20 luglio 2023 concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 

Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. Modifiche al Complemento per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 di cui alla DGR 15/2023” con la quale, 

tra l’altro, si è preso atto delle modifiche apportate alle schede degli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio ” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”;  

 

VISTO il testo aggiornato del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per 

il periodo 2023-2027, riportato in allegato alla richiamata D.G.R. n. 391/23, che recepisce le 

modifiche sottoposte, con esito favorevole, al parere del Comitato di Monitoraggio regionale 2023-

2027, nella riunione plenaria del 15 maggio 2023 e nella consultazione scritta aperta con la nota 

prot. n. 651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con la nota prot. n. 690972 del 23 giugno 2023;   
  

VISTO l’art. 32, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060 in ottemperanza del quale la selezione dei 

GAL dovrà essere effettuata entro il termine stabilito dallo stesso Regolamento e che, da tale 

termine, i GAL dovranno essere nelle condizioni di svolgere i propri compiti ai sensi dell’art. 33 

del Reg. (UE) 2021/1060; 

 

VISTA la nota prot. n. 755484 del 10 luglio 2023 con la quale, nelle more della definizione del 

modello organizzativo per la gestione degli interventi previsti nel periodo di programmazione 

2023/2027, è stato dato incarico all’Area Produzioni Agricole della Direzione regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura Cibo, Caccia e Pesca, Foreste di redigere il 

bando pubblico attuativo degli interventi SRG05 e SRG06; 

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione di tali Interventi Leader è assicurata 

dalle risorse allocate nel piano finanziario dei documenti di programmazione dello sviluppo rurale 

per il periodo 2023-2027 (PSP e CSR) e che le funzioni di Organismo Pagatore sono attribuite 

all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) che, nell’ambito delle proprie competenze e 

previa l’autorizzazione alla liquidazione da parte dell’Autorità di Gestione Regionale, provvede 

all’erogazione dei contributi spettanti ai soggetti beneficiari;   

 

VISTO il bando pubblico per l’attivazione degli Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e 

SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale, riportato in allegato al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale 

 

Deliberazione Giunta n. 412 del 27/07/2023



RITENUTO di approvare detto bando pubblico per l’attivazione degli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale,  per la predisposizione, 

presentazione e selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione 

Locale (GAL);  
 

 

 

DELIBERA  

 

in conformità con le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

- di approvare il bando pubblico per l’attivazione degli Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” 

e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”, per la predisposizione, 

presentazione e selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di 

Azione Locale (GAL), allegato alla presente deliberazione della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “Agricoltura” e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

 

Deliberazione Giunta n. 412 del 27/07/2023




